data intelligentia), sed quod inertiae habitu extinguitur ea lux, et conversione ad vitia marcescat gratiae modus atque contabescat. Quocirca sapientissimus Psalmista, istiusmodi hominis personam agens, jure a Deo illuminari petit his verbis: « Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua ». Legem quippe in auxilium dedit, quae divinum in nobis lumen excitet, et veteris inscitiae caliginem ceu lippitudinem quamdam ex oculis cordis delergat. Ingrati ergo animi et stuporis mundus hic postulatur, qui et suum auctorem ignoravit, et illuminationis suae fructum non bonum edidit, ut illud de ipso demum jure dici possit quod de filiis Israel prophetica voce praedicatur: « Expectavi ut faceret uvam et fecit spinas ». Fructus enim illuminationis istius, Unigeniti certe erat agnitio, non secus ac uva, ex hominis mente nimirum ceu malleolo pendens, non autem illa temeritas, quae hominum genus ad astruendos multiplices deos pertrahit, instar aculeatae spinae in nobis suboritur et animum erroribus ad mortem vulnerat.

διανοίας, φημι, καὶ οὐχὶ τὸ ἐναντίον, ἢ εἰς πολυθεον ἡμῖν ἀγατέλλουσα, καὶ πλήττουσα πρὸς θάνατον ταῖς

**§§ 1, 11.** *In propria venit et sui eum non receperunt,*

Pergit evangelista in reddenda ratione, cur mundus non agnoverit eum a quo illuminatus, hoc est Unigenitum, et proposito graviore peccato Israelitarum, gentium quoque culpam confirmare nititur, et incubuisse mundo inscitiae simul et incredulitatis morbum ostendit. Valde autem apposite ad mentionem de incarnatione faciendam subit, et a purissima illa theologia irrepit demum ad explicandam incarnationis dispensationem, quam propter nos fecit Filius. Mirum quippe nihil est, inquit, si mundus Unigenitum non agnoverit, qui a recta intelligendi via deflexerit, et suae dignitatis ignarus comparatus sit jumentis insipientibus, ut divinus Psalmista cecinit, cum ipse quoque populus, quem sibi praeter ceteris peculiarem elegerat Deus, in carne praesentem abjecerit, et eum qui ad omnium salutem advenerat excipere noluerit, quamvis fidem regno caelorum remuneraret. Adverte vero quam solida sint ea quae hic ab evangelista dicuntur. Mundum accusat, quod illuminantem nullo modo cognoverit, justam ei veniam hoc pacto veluti quaerens, et excusationes legitimas datae ei gratiae struens. De Israelitis vero, quos in peculiarem sortem sibi Deus asciverat, scribit: « Non receperunt. » Non enim vere dicere poterat, « Non cognoverunt, » prisca lege praedicante, et post eam prophetis ad veritatis comprehensionem illos erudiantibus. Aequum ergo fuit in eos iudicii severitatem adhibere, ut nimirum erga gentes bonitatem. Mundus enim, sive gentes, concursu ad

<sup>19</sup> Psal. cxviii, 18. <sup>20</sup> Isa. v, 2. <sup>21</sup> Psal. xlviii, 13.

vitium Dei conjunctione orbatæ, id etiam damni insuper acceperunt, quod illuminantem non agnoverunt. Judæi vero, cognitione ejus per legem accepta, et ad vitæ genus Deo gratum vocati, ultro demum in ejus ignorationem quem jam agnoverant inciderunt, et ad propria veniens Dei Verbum non receperunt. Proprius enim Deo est universus orbis, in quantum ab ipso creatus, et ex ipso, et per ipsum in ortum est vocatus: sed Israel convenientius quodammodo proprius ejus vocabitur, eamque prærogativam habiturus 90 est cum ob sanctos patres ex eo populo delectos, tum quod principium atque primogenitus dictus sit filiorum Dei. « Filius enim primogenitus meus Israel 21, » inquit alicubi ad Moysen Deus: quem sane velut unum et eximium sibi rursus tribuens, suum populum nuncupavit. « Dimitte populum meum 22, » inquit ad Pharaonem Ægypti tyrannum. Præterea ex libris Mosaicis ejusce rei veritas patebit: « Quando, inquit, dividebat Altissimus gentes, quando disseminavit filios Adam, constituit terminos gentium secundum numerum angelorum Dei. Et facta est pars Domini populus Jacob: funiculus hæreditatis ejus Israel 23. » Ad quem etiam venit, ceu in propriam sortem et ad proprium funiculum, dicens: « Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt, domus Israel 24. » Qui cum gratiam repudiassent, ad gentes se transtulit. Ita mundus quidem per pœnitentiam ac fidem illuminatur, cum principio ipsum ignorarit: sed Judæorum populus ad tenebras, unde eductus fuerat revertitur. Ideoque Salvator quoque dicebat: « In judicium ego in mundum hunc veni, ut qui non vident, videant, et qui vident cæci fiant 25. »

1, 12. *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine ejus.*

Justum revera judicium, ac Deo dignum. Primogenitus ille Israel abjicitur. Noluit enim perstare in conjunctione cum Deo, neque Filium excepit ad propria venientem: nobilitatis largitorem reprobat, auctorem gratiæ repulit, quem gentes receperunt per fidem. Quare demeritiæ suæ auctoramentum Israel jure merito recipiet: lugebit jacturam bonorum, acerbum temeritatis suæ fructum colliget adoptione filiorum Dei nudatus: contra vero fidei bonis gentes perfruentur, luculenta obsequii sui præmia consequentur, et in ejus locum transplantabuntur. Excidentur enim ex naturali oleastro, sed frugiferæ oleæ supernaturali inserentur. Et audiet quidem Israel: « Væ, gens peccatrix, populus peccatorum plenus, semen pravum, filii scelesti, dereliquistis Dominum, et ad iracundiam concitastis sanctum Israel 27. » Gentes autem, e Christi discipulis quidam compellabit in verbis: « Vos au-